



cego na puszczy, bo społeczeństwo pragnie być zdrowym, wzdycha za oddzieleniem kakału od pszo- nicy i wie, że niesłusznie odpowiada nieraz za jaki tuzin szalałów lekkomyślnych, lub karcarzy, którzy może tylko ciesząc się z naszych błędów względnie władz zawiadzających swobodne poruszanie się między porządnymi ludźmi.

O życiu, na jakie skazani są ludzie inteligentni, zmuszeni przebywać w zabitych deskami prowincjonalnych miastach, opowiada w *Kuryerze Warszawskim* jeden z dziennikarzy, którego przyjaciół jest właśnie lekarzem w jednym z takich miast. Pisze on tak:

Spotkali się w teatrze. On wszystko podziwiał, ja byłem kwaśny, jak oset siedmiu złodziei. On od lat sześciu truje pacjentów i załudnia cmentarze w mieście powiatowym o dwunastu tysiącach mieszkańców, ja od lat kilku zamęczam Warszawę moimi artykułami i nudzę się na premierach w teatrze.

Kurtyna spadła. On walił brawo i wrzeszczał, jak za studenckich czasów, a gdy już ręce mu omdlały i światła gasić poczłto, wtedy rozpromieniony, niby reporter podczas katastrofy kolejowej, zaproponował mi kolację u Sępką.

— Ano! chodźmy.  
I poszliśmy. Napili się wódki: Doskonała! Łyknął piwa: Wymienie! Zjadł kawalek paszetu: Parady. A ja siedziałem coraz chmurniejszy i miałem ochotę język mu pokazać. Wreszcie spojrział na mnie z podoba i rzekł:  
— Słuchaj ty! Czy ty jesteś w porządku z żołądkiem?

— Idź do dyabła z swoją dyagnozą.  
— No, bo siedzisz jak mrak. Pijesz z miną samobójcy, jesz, jakby cię za godzinę powiesić mieli, a w teatrze miałeś taką minę, jak ten chłop, któremu onegdaj kąp wyrwałem. O! bo ja i takie rzeczy robię masę.

— Wcale to nie gorzej od mojej roboty — syknął przez zęby.  
— Śpiewałeś ty inaczej, gdybym cię tak na miesiąc wsadził do Pacanowa mojego. Czy ty rozumiesz, co to znaczy żyć w dziurze małej małej. Czy ty pojmujesz, co to jest istnienie na kilkuset łokciach dziurawego bruku, między aptekarzem, adwokatem i inżynierem, wśród batalii wintowych i wojny starych kumoszek, bez jednej iskry ruchu umysłowego? To dobre dla emerytów! Ale ja jestem jeszcze młody, nie mam rodziny, dusza rwie mi się do życia, i o co? Książki! To martwi towarzysze! Ślimaczące więc i żyją wspomnieniami Warszawy, którą dwa razy do roku przez trzy dni oglądam.

Cień smutnej zadumy osiadł na obliczu jego. Po chwili znów mówić zaczął:  
— Widział, ja się w teatrze bawiłem, jak dziecko, a ty siedziałeś znużony i pewnie śmiałeś się w duszy nad prowincjonalizm zachwytów moich. Nie dziwnego. Dla ciebie sztuka jest takim samym zawodem, jak dla mnie medycyna, a dla fachowca tu i tam interesujące wypadki zdarzają się rzadko. Dla mnie jednak jest ona światłem uroczystym, jest wysnioną kokanką, która mi się zjawia na moment i znika. Zresztą i to poza specjalnością swoją, masz przed sobą ogromny, falujący ocean życia. Złudzi ci się teatr, masz koncert, odczyt, galerię, masz salony literackie, masz wymianę myśli i uczuć, masz walkę, masz krytykę, masz szum pomysłów, planów, projektów, bo tu jest serce i mózg społeczeństwa. A u nas co? Śmierć i to taka pospolita, szara, bez wruszeń.

Znałem go dobrze. Nie pozował, był szczerym, w pełni, więc żał mi się zrobiło tej bujnej duszy, wędrującej w klatce małej małej.

— Ależ na miłość Boga — rzekłem po długiej chwili milczenia — czyżby to rozpacziwa monotonia życia waszego nie było żadnego lekarstwa. Uderzenie się w pierś! Mnie się wydaje, że wy sami nie jesteście bez winy.

— Może masz i rację. Brak luzu, brak chęci, sam jeden głową nie przebijesz muru. Gdy rozpoznałem praktykę, usiłowałem zastrzyknąć trochę eteru w martwy organizm miasteczka, ale dziś kapitulowałem. Starsi koleżdy wrzeszali ramionami i bąkali złośliwie, że jestem reklamistą, a z siedmiu klik małej małej szóstą uważało za swój obowiązek psuć każdą robotę, zrodzoną z mej inicjatywy. Gdy usiłowałem skupić całą inteligencję dla urządzania w domach prywatnych pogadek społecznych i literackich, powiedziano mi z góry, że to niemożliwe, bo pani doktorowa psy wieszca na pania adwokatowa, a pan inżynier uważa właściciela sklepu kolonialnego za kramarza. Proponowałem salę hotelową. Przyszło zrazu czterdziści osób, potem dwadzieścia, po miesiącu dziesięć, a gdy wiesz się rozszalał, że konkurują o pannę z Warszawy, zmałała i ta garstka, bo wszystkie mamy z córkami uznały mnie co najmniej za zdracę ojczyzny. A zawsze sam byłem prelegentem, bo nikt inny przemawiać nie chciał. I tak borykałem się przez cztery lata, a rezultat był ten, że udało mi się pół tuzina majówek, cztery bale i dwa teatry amatorskie. Co? czarujący bilans?

— Wiesz, ja się w teatrze bawiłem, jak dziecko, a ty siedziałeś znużony i pewnie śmiałeś się w duszy nad prowincjonalizm zachwytów moich. Nie dziwnego. Dla ciebie sztuka jest takim samym zawodem, jak dla mnie medycyna, a dla fachowca tu i tam interesujące wypadki zdarzają się rzadko. Dla mnie jednak jest ona światłem uroczystym, jest wysnioną kokanką, która mi się zjawia na moment i znika. Zresztą i to poza specjalnością swoją, masz przed sobą ogromny, falujący ocean życia. Złudzi ci się teatr, masz koncert, odczyt, galerię, masz salony literackie, masz wymianę myśli i uczuć, masz walkę, masz krytykę, masz szum pomysłów, planów, projektów, bo tu jest serce i mózg społeczeństwa. A u nas co? Śmierć i to taka pospolita, szara, bez wruszeń.

Znałem go dobrze. Nie pozował, był szczerym, w pełni, więc żał mi się zrobiło tej bujnej duszy, wędrującej w klatce małej małej.

## Ruch wyborczy.

Z Brzeżan nam donoszą, że dr. Jan Walewski, dotychczasowy poseł z kurii wiejskiej Brzeżany—Podhajce—Rohatyn, jakkolwiek niezawodnie byłby znowu wybrany posełem, bo jest wysoko przez swoich wyborców ceniony, ustępując jednak z tego okręgu, oddając go na rzecz p. Kazimierza Trzczyńskiego, a sam staje jako kandydat w okręgu stanisławowskim z piątej kurii. Wezwało go do tego lice gro- no wyborców z owego okręgu. Pamiętali oni bowiem dobrze, że dr. Walewski zajmował się w Radzie państwa gorliwie sprawami ekono- micznymi swojego okręgu wyborczego i jak- kolwiek ta Rada państwa była zupełnie nie- czynna, a więc z konieczności rzeczy i nie- czynnym było Koło polskie, to jednak dr. Wa- lewski co mógł, to robił w biurach ministerjal- nych, by uczynić zadość nagłym potrzebom swoich wyborców. Ta skuteczna jego praca na polu ekonomicznym jest powodem, że zarówno Polacy jak i Rusini, konserwatyści, jak i de- mokraci, chętnie słyszą o jego kandydaturze i — jak nam donoszą ze Stanisławowa — wszy- scy wspólnymi siłami będą ją popierali.

W Muszynie odbyło się tymi dniami zgromadzenie przedwyborcze, na którym u- chwaliłono kandydaturę p. Jana Potoczka, byle- go posła do Rady państwa z kurii IV, zaś p. Józefa Znamirowskiego, naczelnika gminy w Krynicy, byłego posła do Rady państwa, z V kurii.

W Kolomyi, w miejsce p. Seinfeldy, in- spektora kolejowego w Stanisławowie, który zrzekł się kandydatury, wyznosiła się kandyda- tura radcy p. Maerza z Tarnowa.

Pelny komitet centralny dla wyboru ko- misji wykonawczej, jakoteż ostatecznego usta- lenia niektórych kandydatur z kurii piątej,

zbiere się na posiedzenie w sobotę 27 bm. o godz. 4 po południu.

## Z młodych lat Klaczki.

Jeden z litewskich kapłanów opowiada w *Casie* kilkakrotnie szczegółów z młodości Juliana Klaczki. Oto co pisze:

„W tej porze rosło w Wilnie zdumiewa- jąco dziecię, Julek Klaczko. Najznakomitsze domy ubiegały się, żeby go widzieć u siebie. — Mając rok trzynasty, napisał wiersz przesłany do matki, który tak ostrzy krytyk, jak Szy- dowski, w Wizerunkach swoich wydrukował. Pozwól sobie dziś po tylu latach z pamięci, a więc nie wiem czy całkiem wiernie, przyto- czyć kilka strof z tego wiersza, w którym dzię- kuje matce za jej opiekę, przez 13 lat nad nim roztaczaną:

Wszak tyś mię zawsze pojęła odrazu,  
I sercu twemu nie trzeba wyrażu,  
Któryby oko miał odwilży płacem,  
Któryby serca został tłómaczem!

Tyś serca mego zwiędziała tajemnie,  
Tyś w niem czytała, tyś każdy zakątek,  
Ukryty w głębi, wysłędziła umiała,  
I, duszy mojej przebiegłszy granice,  
Ten łańcuch uczuć, ten szereg pamiętek  
Tyś jedna, matko, powiązała zdoła!

Bo twoja miłość odkryła ten wątek,  
Co moje serce z twojem sercem spaja!  
Bo twoja miłość jest środkiem, ogniskiem,  
Wkoło którego, jak słońca księżycę,  
Uczucia moje nieustannie krążą,  
I szczykim wirem wiecznie, wiecznie dążą!

Przytaczam także i dwa sonety młodzień- ciego Klaczki, napisane w tymże czasie do matki i siostry, pierwszy pod tytułem: *Gwia- zda*, a drugi: *Kwiatek*. Oto sonet do matki:

Znowu gwiazda! Znowu w niebie nakształ błędnej  
[Jodzi  
Kraży gwiazda-co błysła kiedyś nam, przed rokiem,  
I młoczącym, jak dawniej, miłym swym urokiem  
Śród odmetu chmur czarnych w rączym loście  
[brodzi!

I na niebie niej duszy jakaś gwiazda wchodzi:  
Gwiazda wspomnień. O matko, patrzą, jak bystrem

Wpadła w duszę i w sercu utkwiła głębokiem,  
Szukając jakiejś myśli śród myśli powodzi.

Pojmuję cię, o gwiazdo! Ty pragnęłaś zrazu  
Obudzić jakieś myśli ze skarba wspomnienia  
I odtąd je złotymi szatami wyraża.

Napróżno! Milecże wiecznie pragnę nakształt głazu,  
Bo za miłość twą, matko, za twoje cierpienia,  
Znajdę choć jeden trafny... wyraz dziejczyznienia!]

A oto wiersz do siostry:

I zabłysnął nareszcie promień uczeń złoty!  
Patrz, o siostru! tu pośród nieznanych ci kwiatów,  
Pośród blasku lazurów i ogni szkarłatów  
Jakiś skromny kwiateczek w odcieniu prostoty,  
Z wdziękiem lubej skromności i anielskiej cnoty,  
Zaświtał i zaciemnił promień innych kwiatów:  
Tak nieznaną gwiazdeczką ściemni oko światów,  
Zawiesiła i słończecem przysłała grotę.

Dla ciebie, droga siostru, dla ziemi anioła,  
Ten blachy, nędzny kwiatek zrywam z kwiatów koła...  
Nie gardziś?... Ach! ten uśmiech pogodnego zola.

Nie zwodzi mnie?... Ha! i iza w żywym oku plonie.  
Odgadał więc? Pojmuję: kwiat schwytywszy  
[w dionie,  
Spojrzałaś i znalazła... leżkę w jego łonie!

Pisał Klaczko także jeszcze inne poezye, a we wszystkich było dużo natchnienia i praw- dziwego talentu. Gdyby nie złośliwość kry- tyki, to byłby wyrósł z pewnością na równie wielkiego poetę, jak wielkim został później prozaikiem.

Raz gdy ksiądz Moszyński był u mnie, przychodzi Julek Klaczko. Zaprezentowałem go znanemu już literatowi i niegdyś memu nauczycielowi. Zaczęła się rozmowa bardzo po- ważna o arcydziełach literatury. Julek jak wy- trawny krytyk o każdym sąd swój wydawał. Przysłała koleją na Kraszewskiego i kiedy ksiądz Moszyński unosił się nad Witoloraudą, Julek powiedział, że Kraszewski zmarował tak ogromny przedmiot, jak mitologia litewska. Wtenczas ks. Moszyński, uszczępc się, zawołał: „Któż lepiej napisze?“, a Julek, pokazując na siebie, „Ja napiszę“ — odpowiedział. I może byłby rzeczywiście napisał, gdyby nie złośli- wość Skimborowicza, który jak tygrys na dziecko się rzucił i tak je dotknął głęboko, że młody Klaczko powiedział, iż nigdy już odtąd wierszem pisać nie będzie.

Dziesięć lat Skimborowiczowi jaszczęby było za maio, żeby dorównał takiej potędze umysłowej, jak dr. Julian Klaczko.

## Z izby sądowej.

Kraków 18 października.

Przed tutejszym trybunałem przysięgłych stanął dziś Salomon Kaufer, handlarz z Dzie- wina, obwiniony o zbrodnię oszustwa. Wpadł on był na sprytny pomysł uzyskania książek Kasy oszczędności bez składania na nie gotów- ki. W tym celu udał się 31 maja b. r. do Ka- sy oszczędności w Bochni i tu, podawszy zna- zwisko fałszywe jako Samuel Goldstein, obja- wiał życzenie złożenia na wkładkową książeczkę kwoty 500 K. Buchalter wystawił książeczkę na ta sumę na nazwisko Samuela Goldsteina, opatrzył ją swoim podpisem i pieczęcią Kasy, wystawił asygnatę na przyjęcie kwoty 500 K. i odesłał obwinionego do urzędnika, który asy- gnatę zakonwotał i podpisał. Dalej uzupełnił książeczkę znowu inny urzędnik, wreszcie dy- rektor kancelaryj zaopatrzył ją podpisem fir- mowym, tudzież podpisem, stwierdzającym zło- żenie kwoty 500 K. i odesłał Kaufera do kasy, aby tam wpłacił walutę, na jaką książeczka opiewała. Ale Kaufer, otrzymawszy na książ- eczkę tyle podpisów i pieczęci, nabudających jej cechę wiarygodności, ominął kasę, t. j. że sta- nia instancją, która całej poprzedniej mani- pulacji miała dać dopiero realną podstawę, wy- sunął się z budynku Kasy oszczędności i w do- mu podobił podpis kasyera zapewne według jakiejś innej książeczki Kasy oszczędności, na której ten podpis był autentyczny.

Z książeczką tą pojechał Kaufer w parę dni potem do Krakowa i tu u pewnego zegar- mistrza, któremu się przedstawił jako Goldstein, kupił złoty zegarek z łańcuszkiem za 864 K., a na zabezpieczenie ceny kupna, ofiarował ową książeczkę na 500 K. Ale ponieważ nie szło mu o posiadanie zegarka, ale o gotówkę, więc natychmiast zastawił ów zegarek i łań-

cuszek za 180 K. Cała zaś manipulacja z na- bywaniem owych precyozów miała najwidocz- niej na celu, aby oszustwo mogło być wykryte dopiero w dalekiej przyszłości, kiedy ów zegarmistrz widząc, że nabywca zegarka rezygnuje z książeczki o wiele cenniejszej niż nabyty towar, poweźmie jakieś podejrzenie i spróbuje ją zrealizować w Kasie oszczędności w Bochni.

Kiedy mu się raz tak dobrze powiodło, postanowił Kaufer kontynuować ów oszukań- czy proceder i wkrótce też uzyskał w Bochni w ten sam sposób nową książeczkę Kasy oszczędności, tym razem na nazwisko Natana Singera i na 1000 koron. Potem zakupił w Krakowie w sklepie bławatnym Bobera zna- czny zapas towaru i na zabezpieczenie ceny kupna złożył znowu ową książeczkę. Kiedy jednak Kaufer, który przedstawił się natural- nie jako Singer i udawał kupca bławatnego, odbierał towar, uderzyło Bobera to, że ów Sin- ger na towarach bławatnych wcale się nie zna, o cenę wcale nie targuje i wogóle to kupno jakiś zbyt skwapliwie przeprowadza. Zatele- grafował więc do Kasy oszczędności w Bo- chni z zapytaniem, czy książeczka na tysiąc koron jest prawdziwą i czy ją będzie można zeskontować; gdy zaś odpowiedź telegraficznej nie otrzymał, pojechał sam do Bochni i tam dowiedział się, że książeczka nie ma żadnej wartości. Powrócił więc do Krakowa i zawi- domił o wszystkim policję, która Kaufera aresztowała. W toku śledztwa wykryło się wnet i jego pierwsze oszustwo.

Po przeprowadzeniu rozprawy został Kau- fer skazany na jeden rok ciężkiego więzienia.

## Lwów, 20 października.

(Zabójstwo).  
Przed sądem przysięgłych stanął dziś Mi- chał Makula, robotnik przy kamieniołomach w Krzywczycach, oskarżony o zabójstwo, popeł- nione w lipcu br. Obwiniony nałogowy pijak, upił się raz, a potem spał przez 10 godzin na wózku na świeżem powietrzu. Rano o godz. 8 przystąpił do tego wózka inny robotnik, na- zwiskiem Jan Postrada, i zawołałszy do Maku- лы: „Cóż to, ty jeszcze śpisz, pijaku jakiś“ — wyrzucił wózek, tak, że Makula wpadł do po- bliższego rowu. W rowie tym leżał parę mi- nut, potem dzwignął się i nic nie mówiąc, po- szedł do kuchni w tuż obok stojącej chacie, wziął stamtąd dzagan i wzniosłszy go nad głowę Postrady, uderzył go z całej siły tak, że kość czaszkowa załamała się, a kawałki filcu z kapelusza dostał się do rany. Postradę zawi- eziono do szpitala we Lwowie i tu trepanowa- no mu ranę; mimo to jednak wytworzyło się u niego zapalenie opon mózgowych i ropienie, do których nadto jeszcze przyłączyło się zapa- lenie płuc, a to wszystko razem spowodowało śmierć Postrady.

Podczas rozprawy, przeprowadzonej dziś pod przewodnictwem p. radcy Adamiaka, gło- wnym a zarazem najciekawszym momentem było rozpatrywanie kwestyi poczciwości oskarżonego. Z jednej bowiem strony świadko- wego czynu, złudzeni tem, że Makula spał 10 go- dzin po upiciu się, a więc nie mógł już być pijanym, dalej tem, że spokojnie poszedł do kuchni i wyniósł stamtąd dzagan, zeznali wszy- scy, że odnieśli wrażenie, jakby Makula działał z pełną świadomością czynu, wskutek którego Postrada postradał życie.

Natomiast lekarze znowy wzięli oskarżo- nego w obronę. Przyszli oni wprawdzie, że obwiniony mógł się przez 10 godzin wytrze- żwić i że prawdopodobnie nie działał już pod wpływem alkoholu, ale być może, iż znajdował się w innego rodzaju stanie niepożytecznym, mianowicie w stanie powolnego rozbudzenia się, w którym, jak wiele przykładów pouca, ludzie popełniają nieraz czyny odruchowe, nie licując wcale z ich stanem inteligencji i u- czuciowości. I tak pewien uczony, który lubił spać do późna, kazał się swojemu przyjacielowi codziennie bardzo wczesnie budzić, i kiedy mu tak raz najsmaczniejszy sen przerwano, chy- cił lampę, stojącą na stoliku przy łóżku i rzucił ją w głowę swemu przyjacielowi. To samo zdarzyło się i obwinionemu, który zresztą z Postradą żył w zupełnej zgodzie. Przerwano mu spoczynek żartem bardzo niemilym, a wskutek tego wpadł on w chwilowy afekt bez świadomości następstwa czynu.

Tu zwrócił prokurator uwagę lekarzy na to, że przykład owego uczonego o tyle jest różny od wypadku w Krzywczycach, że ów uczony działał odruchowo, natychmiast, i cisnął na przyjaciela przedmiot, który miał pod ręką, podczas gdy Makula po narządzie swoje szedł dopiero do pobliskiej kuchni, a przez tych parę minut mógł całkiem ocknąć się.

Na to odrzekli lekarze, że czas potrzebny człowiekowi do zupełnego ocknięcia zależy tylko od jego indywidualnej organizacji, a prawdopodobnie u Makuły, jako nałogowego pijaka, musiał on trwać dłużej. Na czyn speł- niony przezeń, wystarczyło tylko ocknięcie się pewnej części zmysłów, do tyła mianowicie, że mógł się zorientować w otoczeniu i dać miejsce afektowi, nie myśląc o możliwości nie- bezpiecznych skutków czynu.

Ciekawym szczegółem jest także to, że jak zeznali świadkowie, Postrada po otrzy- maniu rany, parę godzin chodził i był zupełnie przytomny, tak, jakby mu się nic nie stało. Lekarze znowy objaśnili, iż były przykłady, że ludzie z takimi ranami mdleli z bólem, a w kilkanaście dni potem dopiero nagle u- mierałi.

Wyrok zapadnie po południu.

## KRONIKA.

Lwów 20 października.

**Nowela „Pan profesor“.** Na liczne zapyta- nia, kto jest autorem tej przesłanej noweli, odpo- wiadamy, że pochodzi ona z pod pióra p. Jana Kowerskiego, obywatela ziemskiego w Królestwie polskiem, syna pani Zofii Kowerskiej, znakomitej powieściopisarki.

**Wiadomości urzędowe.** Minister skarbu za- manował w etacie zarządów salinarnych Galicyi i Bukowiny: starszego zarządcę salin Jana Hickla, starszego zarządcę salin Wacława Przetockiego i starszego zarządcę górniczego Antoniego Muellera radzami górnicznymi, starszego zarządcę górniczego i hutniczego Leona Cehaka starszym zarządcą sa- lin, zarządcę górniczego i hutniczego Zbigniewa Ziłockiego, zarządcę gór. Karola Stolfę, oraz zarządcę gór. i hutn. Zygmunta Heydę — star- szymi zarządcami górnicznymi i hutniczymi.

**Z nową obsadą** będzie wystawiona nieba- wem w teatrze miejskim znakomita opera Zelen- skiego „Janek“, na przedstawienie to przybędzie także kompozytor. Opera ta, tak chlubnie a zasłu-

żenie oceniona przez krytykę całej prasy polskiej i zagranicznej, a z takim entuzjazmem przyjęta na każdym z siedmiu dotąd danych przedstawień przez publiczność, będzie dla muzycznego Lwowa stano- wią nową wielką atrakcją; partję Janka śpiewać będzie na tem przedstawieniu p. Kaufman, tenor liryczny o niezmiernie niłej barwie głosu, partję Bronki pani Ruskowska, która potrafiła zdobyć sobie szczerze uznanie już od pierwszych swoich występów, natomiast partję Marynki odśpiewa ar- tystka niepospolitych zdolności, pani Esten. Przed- stawienie to budzi ogromne zajęcie w sferach mu- zycznych Lwowa.

**Poświęcenie krzyża pamiątkowego** dla ofi- ar, pomordowanych za wiarę Unitów na Litwie i Podlasiu, odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 4 po południu na cmentarzu Łyczakowskim.

**W Kasynie miejskim** odbędą się dnia 26 i 27 bm. o godzinie 7 wieczór przedstawienia amatorskie. Bilety wydaje Kasyno od poniedziałku 22 bm.

**Zabawa sportowa**, ostatnia w bieżącym se- zonie odbędzie się w niedzielę o godzinie 3 popo- łudniu na torze lwowskiego Klubu cyklistów (plac powystawowy). W program wchodzi sześć wyścigów cyklowych, dwa wyścigi piesze i partya gry w piłkę nożną. Ceny wstępu znacznie niższe.

**I lwowski klub cytryzostów** odbył dnia 14 b. m. doroczne walne zgromadzenie, na którym do wydziału zostali wybrani: Mieczysław Patraszewski jako prezes, Zdzisław Słuszkiewicz jako wicepre- zes, Michał Cwikłowski jako sekretarz, Kazimierz Kwieciński jako skarbnik, Roman Złotnicki jako gospodarz, a jako kierownicy artystyczni Włady- sław Mańkowski, Ida Gonia Danek i Jan Char- zewski.

**Ślub p. Stanisława Żeleńskiego**, syna Władysława i Wandy z Grabowskich, z panną Izą Madeyską, córką śp. Marcelo i Walery z Jabł- kowskich, odbędzie się dnia 27 t. m. w kościele parafialnym im. św. Maryi Magdaleny o godzinie 7 wieczorem.

**Ślub dra Fryderyka Melińskiego**, lekarza puł- kowego z 2-gim pułku ułanów, z panną Olgą Goldhamerową, córką znanego adwokata tarno- wskiego, odbędzie się w Wiedniu 28 b. m.

**O aresztowaniu śluszarza Wagi**, o czem wczoraj doniósł telegram, nadchodzą z Krakowa nastę- pujące bliższe szczegóły: W czwartek przybył do Krakowa wachmistrz żandarmerji i urzędnik poli- cyjny z Morawskiej Ostrawy, szukając mordercy żony maszynisty kolejowego, Fałtynowskiej, zamor- dowanej tam w czwartek w celu rabunku. Morderca uciekł do Krakowa. Krakowska policja w dwie godziny wysłędziła niejakiego Rudolfa Waga, ślu- szarza kolejowego z Morawskiej Ostrawy, który wła- śnie przyjechał do Krakowa i zamieszkał u swej siostry na dworcu kolejowym. Znalezione u niego suknie zmarłej i kosztowności. Aresztowany zeznał, że morderstwa dokonał niejaki Stanisław Stachur- ski i Antoni Kosak, a on stał tylko na straży. Czy tak było, niewiadomo. Sprawcy udusili kobietę, na- stępnie położyli ją twarzą ku ziemi, obok maszyny do szycia, chcąc udać, iż Fałtynowska upadła na maszynę, zabiła się. W tym celu zadali jej także ranę w czoło.

**Kursa pożarnictwa dla kandydatów na- uczycielskich.** Na ankiecie, którą Wydział krajo- wy zwołał na dzień 27 b. m. w sprawie reformy seminarjów nauczycielskich, będzie postawioną między innymi sprawa urządzenia przy seminarjach nauczycielskich męskich, wzorowych stacyi pożar- nych i zaprowadzenia wykładów o sposobach ga- szenia pożarów. Takie wykłady istnieją już w kra- jowych niższych zakładach rolniczych i wydają bar- dzo dobre rezultaty. Wydział krajowy jeszcze w ro- ku 1892 przedłożył w tym duchu w Sejmie wezwa- nie do rządu co do seminarjów nauczycielskich męskich, a następnie pomógł je w r. 1898, lecz rada szkolna krajowa oświadczyła, że na razie nie może się przychylić do tego żądania, bo to między innymi zawisłe jest od zmiany planów naukowych w seminarjach. Ankieta nowa, która za tydzień się zbierze, powinna też wiele pożyteczną sprawę wziąć w szczególną opiekę i dopomódz do jej urzeczy- wistnienia.

**Konkurs** rozpisal Wydział krajowy na posa- deł prymarusa oddziału skór nego w szpitalu św. Łazarza w Krakowie. Pobory 2800 koron, termin do 15 listopada.

**Pomnik Fredry.** Do odsłoniętego onegdaj przed gmachem teatralnym w Krakowie pomnika hr. Fredry, biust w białym marmurze kararyjskim rzeźbił znakomity nasz artysta-rzeźbiarz p. Cyprjan Godebski, a podstawę granitową zaprojektował ar- chitekt p. Józef Pokutyński.

**Handlarzka żywego towaru.** We czwartek na krakowskim dworcu kolejowym aresztowano elegancko ubraną izraelitkę w towarzystwie dwóch młodych dziewcząt. Była to Feigla Kimmłowa, li- cząca lat 28, opuszczona przez swego męża, a wra- cająca z dokonanego pośwu na młode dziewczęta. Połów ten stanowią jej towarzyszyki: Stefania Ła- gęszówna, licząca lat 21, córka żeńnika z Tarno- pola, oraz Leontyna Czupkałówna, lat 20, córka stolarza ze Strjia. Według zeznań dziewcząt, Kim- łowa mówiła im, że wiezie je na służbę do Wied- nia, może do Budapesztu, a może i dalej jaszczce. Izraelitkę i dziewczęta zatrzymano w aresztach poli- cyjnych.

**Znowu rowy wodociągów.** Wczoraj wie- czorem około godziny 6ej wpadły do rowu przy ul. Ossolińskich obok kamienicy ks. Sapiehy konie dorozkarskie, gdyż było zupełnie ciemno.

W południe zaś przy placu Kapitulnym wpadł do rowu wodociągowego koń, ciągnący wóz piekarza Hessa. W obu wypadkach poczciwi lu- dzie dopomogli strapijonom wozniom wydobyć ko- nie z tych niebezpiecznych matni.

**Wypadki kolejowe.** Między Strjem a Bole- chowem, wskutek niezamknięcia rampy, gdy na- jeżdżał pociąg, wjechał w czwartek o godzinie 4ej nad ranem na tor kolejowy chłop z wapnem na furze. Pociąg uderzył w furę, chłop spadł pod koła pociągu i został rozszarpan; jednému koniowi ma- szyna urwała nogę, a wóz jest zgruchotany w drob- ne kawałki.

Czwartkowy wieczorny pociąg kolei lwowsko- belzeckiej pod Kulikowem się wykołoił, wskutek czego przyszedł do Żółtkwi z czterogodzinem spó- żnieniem. Wedle dotychczasowych wiadomości, nikt nie został raniony.

**Usiłowane dzieciobójstwo.** Wczoraj o zmierzchu, około godziny 6ej po południu, jeden z przechodniów zauważył, że w ulicy Ścieżkowej od strony placu Akademickiego nachyliła się ku nie- zakrytej Peltwi jakaś kobieta, a upuszczając coś do wody, poczęła uciekać. Coprędziej więc zawołano o pomoc, ludzie się zbiegli, kobietę przytrzymałi i wyszukali, co ona upuściła. Była to ładna, zdrowa dziewczynka, licząca 11 miesięcy, ubrana w ko- szulkę, czerwoną sukienkę, fartuszek, płaszczki, pończoszki i sznurowane trzewiczki. Zjąca jaszczce, lecz mocno zmoczona dziewczynkę oddano pod opie- kę komisaryatu miejskiego, a kobietę zaprowadził policjant na inspekcję. Tam podała ona, że nazy- wa się Zofia Kalinowska i jest wdową po zarobni-

ku, lecz nie chciała podać, dlaczego godziła na życie swej córeczki. Zatrzymano ją w aresztach policyjnych i sprawę oddano prokuratorowi.

**Usiłowane morderstwo i samobójstwo.** W miejscowości lecczej Gross Fabarz, koło Go- tówy, znany lekarz dr. Chelstowski, który kierował również wielkiem sanatorium w San Remo, strzelił dwa razy do żony, zranił ją lekko, potem zastrzelił samego siebie. Prawdopodobnie zachodzi tu wypa- dek pomieszania zmysłów.

**Małoletnia podpalaczka.** W gminie Bohu- dnich, pow. rohatyńskiego, zniszczył w ostatnich dniach pożar budynku i całą tegoroczną krescencję pięciu gospodarzom, wyrządzając szkodę na 1000 K. Gdy w dwa dni później w gminie tej znów wy- buchł pożar, zwrócono bacniejszą uwagę i przy- chwycono 12-letnią Maryę Muszyńską w chwili, gdy znów w innym miejscu podkładała ogień. Ma- łoletnia zbrodniarka przesłuchiwana, przyznała, że istotnie ona wzniciła ogień, który zniszczył zagro- dy 5 gospodarzy, a między nimi także jej ojca, Albina Muszyńskiego. Zapytanywa o powód tego czynu, oświadczyła, że uczyniła to dlatego, ponie- waż nie dostawała mleka. Według zeznań rodziców i sąsiadów, Marya Muszyńska nie okazywała do- tychczas objawów zbroczona umysłowego.

**Zajęcie w wojsku francuskim.** Od dni paru prasa francuska namiętnie roztrząsa wypadek, jaki się zdarzył w szkole artylerzyckiej w Fontai- neblau. Obecny minister wojny generał André za- manował rotmistrza Coblentza, izraelitę, nauczycie- lem tej szkoły. Starsi nauczyciele nie chcieli odda- wać mu ukłonu oficerskiego i nie podawali mu rę- ki, zarzucając mu, że nominacja jego odbyła się nie wedle regulaminu. Coblentz wniósł zażalenie do ministra, a ten za karę przeniósł 6 kapitanów ze szkoły do linii, a kierownika szkoły, generała Per- boure usunął z posady i przeniósł w stan rozporząd- zalności Dzienniki nacjonalistyczne ostro zata- kowały za to ministra, a pisma republikkańskie wzięły go w obronę i podniosły wielkie larum z po- wodu, że jakaś „potęga anonimowa“ opanowała ar- mię i walczy z legalnymi przywódzcami.

**Odszkodowanie.** Sąd handlowy wiedeński przyznał niejakiemu p. Kornowej, która w maju roku 1898 odniosła ciężkie rany wskutek wykołojenia się tramwaju elektrycznego w Czerniowcach, oprócz zwrotu kosztów leczenia także 20,000 koron tytu- łem odszkodowania, oraz kosztu procesu w sumie 2,375 K. Odrzucił natomiast jej żądanie o przyna- szenie renty rocznej, ponieważ Kornowa nie miała żadnego stałego zawodu i podług orzeczenia lekarzy skutki wypadku, którego ofiarą padła, nie są tak dla zdrowia jej wielkie, by nie pozwalały jej zaj- mować się sprawami domowymi.

delikatności swojego obejścia się, którą podziwiał każdy, który się do niego zbliżył.

le władcy Europy? Jedno z francuskich pism zebrało daty, podobno autentyczne, ciężaru ciała monarchów europejskich. Wynika z nich, że najcięższym z monarchów europejskich jest król Carlos portugalski, który waży 92 kg; po nim następuje książę Ferdynand bułgarski, ważący 87 1/2 kg, król Oskar szwedzki waży 80 kg. Król Wiktor Emanuel włoski waży 66, król Leopold belgijski 65, a car Mikołaj rosyjski 55 kg. Królowa Wiktoria już bardzo schudła; przed dwoma laty ważyła 95 kg, obecnie zaś wskutek nadzwyczajnej diety utraciła na wadze 7 kg. Osmnastoletnia królowa Wilhelmina holenderska waży 75 kg, a ciagle nabiera tuszy. Mady król hiszpański Alfons waży tylko 45 kg. Poetka na tronie rumuński, Carmen Sylva, ma niezbyt poetyczną wagę — 82 kg. Emil Loubet, prezydent republiki francuskiej waży 72 kg.; nie jest on wielki, ale krepki i silnie zbudowany.

Nowe niebezpieczeństwo, wynikające z alkoholizmu, wykrył znany badacz w dziedzinie fizjologii chemicznej, profesor Bunge w Bazylei. Wygłosił on odczyt p. t. „Wzrastająca nieudolność kobiet do karmienia dzieci”, w którym dowodził, że zdolność karmienia przechodzi wprawdzie z matki na córkę, ale że uznane powszechnie za dziecięce choroby, jak: gruźlica, neurastenia, rozstrój umysłowy, nie mają tu żadnego wpływu. Natomiast alkoholizm ojca pozbawia córkę tej zdolności, choćby ją matka posiadała. Tę swoją teorię poparł Bunge wywodami naukowymi, opartymi na kilkuletnim badaniu.

Jak się pieniądze wydają. Hrabia de Castellane ożenił się przed kilkoma laty ze słynną milionerką amerykańską, Anną Gould. Hrabiovska para wydawała pieniądze w tak dziwny sposób, iż nie od rzeczy będzie z wykazu ich wydatków przytoczyć niektóre cyfry:

Table with 2 columns: Description of expenses and Amount. Includes items like 'Przebrane na giełdzie w r. 1898', 'Wydatki na cele rojalistyczne', 'Jeden kostium hrabiny', etc.

I tak dalej! Zmarli. W Krakowie sk. Seweryn Gergielewicz, Sybirak, lat 77. — We Lwowie: w zakładzie Bilińskich sk. Antoni Królciński, były proboszcz kuzkizowski, niedługo profesor seminarium luko-żyto-mierskiego, lat 64; Marya z Kulnów Minasięwiczowa, wdowa po budowniczym, lat 45; Ludwik Lis, emer. inspektor podatkowy, lat 67. — W Zakopanem Józef Grabiński, radca sądu w Winnicku, lat 40.

Ofiary. Na odbudowę spalanej części klasztoru na Jasnej Górze złożyli w dalszym ciągu w naszej redakcji: Bronisława Zarębianka z Tyszkowice koło Przemyśla 2 K.; ze Lwowa: A. S. (na podziękowanie Mateo Boskiej za otrzymaną Jaskę i z prośbą o opiekę dla całej rodziny) 6 K., T. S. 2 K., A. K. (z prośbą o Jaskę) 2 K., Bogusz (z prośbą o opiekę i błogosławieństwo Matki Boskiej) 3 K., O. K. 40 K., K. O. 10 K. Dotychczas złożono u nas na ten cel: 3.172 K. 11 gr. i dukat złoty z Matką Boską.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +5, w poł. +7 R. Bar. 768. Podnosi się. Pochmurno. Skorzutała z sytuacji. Maż. Zapamiętaj sobie, duszko, że najwięksi idyoci żenią się z najpiękniejszymi kobietami. Żona. Idź już stąd, nieznosny pochiebco!

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w sobotę „Faust”, opera w 5 aktach K. Gounoda. W niedzielę po południu po cenach znizowanych „Szpamy modne”, komedia w 3 aktach a 5 ośło-nak Wojciecha Bogusławskiego; wieczorem „Halca”, opera narodowa w 5 aktach Stanisława Moniuszki. W poniedziałek „Nasi najserdeczniejsi”, komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardou. W wtorek „Faust”. We środę po raz 1-szy „Dla szczęścia”, dramat w 3 aktach Stanisława Przybyszewskiego. We czwartek „Faust”.

COLOSSEUM THORNA. Godzinne przedstawienie. Początek o 8-mej. Bilety wcześniej do nabycia w biurze Ploha.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Stary komedypisarz francuski Sardou, który w nowszych swoich sztukach odstręcza od siebie zbyt rzemieślniczym charakterem literackiej i scenicznej roboty, jako autor dawniejszych swoich komedii ciągle jest jeszcze pisarzem repertuarowym, interesującym publiczność i robiącym kasę. Wczoraj grano „Naszych najserdeczniejszych” i sztuka ta, pomimo, że grana już tyle razy we Lwowie, zabrała do nowego teatru publiczność tak liczną, że wszystkie miejsca zostały sprzedane. Wpłynęło na to głównie utarte powszechnie mniemanie, że ta sztuka musi się słuchać uwabw, oiekawość, jak też ona w nowym teatrze będzie wyglądała i pewne urozmaicenie w obsadzie ról, których kilka dostało się w ręce nowoangażowanych artystów.

Rolę główną Caussada, t. j. tego, w którego domu schodzi się „najserdeczniejsi”, grał p. Fiszer. O tej jego kreacji pisaliśmy już kilkakrotnie i dziś za to, że grał ją znowu znakomicie, nie mamy już nic do powiedzenia. To samo dotyczy także p. Feldmanną w roli złośliwego Marcata, pani Gostyńskiej jako pani de Vigner i p. Chmielińskiego w roli dra Tolosana.

W roli młodej żony Caussada wystąpiła wczoraj pani Bednarzewska. Cecylia gra w sztuce rolę jednego a najdroższego ze skarbow, jakie „najserdeczniejsi” Caussada starają mu się zabrać i zohydzić. Zakochuje się ona w młodym przyjacielu męża Maurycego i przed oczyma widza przechodzą jedno po drugim stadya wzmagaającego się niedozwolonego uczucia. Uwydatnić je jest zadaniem aktorki grającej Cecylię. Pani Bednarzewska spełnia je należycie, podkreślając intonacją, mimiką i ruchami te momenty gry, w których się stadya kulminują. Doskonale więc były te sceny, w których Cecylia na poty w złudzeniu, że spełnia akt miłosierdzia, zbyt gorąco bierze sobie do serca losy Maurycego, a potem ulega mu coraz to bardziej. Sardou wciąż tak manipuluje słowami, że niejako potowa tylko każdego wyrazu należy psychologicznie do akty, a druga potowa jest komentarzem dla widza. Zadanie aktora w takiej roli jest grać tak, żeby informacyjna strona dialogu nie ginęła dla słuchacza, ale żeby równocześnie robiła wrażenie, iż należy istotnie do akty. Otóż pani Bednarzewska litowała się, niepokoiła i wybuchła pozornie zupełnie szczerze, a mimo to przegłądała z poza wszystkiego i owo niedozwolone uczucie

w dalszej instancyi dramatyczna tendencya autora. Przytem podnieść należy wysoki stopień dramatyczności, jakiego dopięła pani Bednarzewska w gwałtownej scenie przełomowej, owej nocy, kiedy to Caussad wyjeżdża, a Maurycy urządza Cecylii namiętą scenę miłosną. Zarówno ta scena jak i następny zwrot uczuć na korzyść męża, oddane były z ujmującą prostotą, którą posiadała jeszcze wyraźna dykcya i miła powierzchowność artystyki.

Maurycego grał młody artysta p. Adwentowicz. Aktor ten ma ładną postawę, przyjemny męski głos i nie przesadnie, ani zbyt ubogie, lecz odpowiednie do sytuacji ruchy. Wczoraj był także do brze scharakteryzowany, ale wykonanie przezeń roli Maurycego nastrożać okazę do kilku uwag. Owóż w grze p. Adwentowicza nie widać było tego, żeby stosował się do przyjętej już dzisiaj ogólnie zasady, że każda rolę powinno się traktować charakterystycznie. Z wyjątkiem kilku momentów, w których porywał go się zdawała sytuacja, był Maurycy dość zwyczajnym sobie lekkim amateem. Po za skromną bowiem dawką najwznieślijszych szczegółów, nie wyposażył p. Adwentowicz swojej roli w pewne indywidualne rysy, któreby ciągle wskazywały na to, że to jest aż do szpiku kości zawsze jeden i ten sam Maurycy. To, żeśmy o tem byli przekonani, wynikało raczej z wołania go po imieniu, z sytuacji i z zewnętrznego wyglądu, niż z wewnętrznej charakterystyki postaci. Przytem należy się p. Adwentowiczowi odczytać wymawiania całych długich ustępów dialogu w tempie tak szybkim i tak bełkotliwym, że ich niepodobna zrozumieć. Siła i napięcie uczucia nie musi się wyrażać szybkością, z jaką słowa są wymawiane, przeciwnie, w takich chwilach trudniej jest człowiekowi płynnie mówić niż zwykle. P. Adwentowicz powinien się tego odczytać, zwłaszcza, że wada ta ma cechy sposobu stałego, manieri, co w tak młodym artyście byłoby arcyniebezpiecznym objawem.

Innego z „najserdeczniejszych” de Vigner grał p. Solski, a przyjaciela z Algieru p. Węgrzyn. Pierwszy doskonale, choć nadzwyczajnie powściągliwie grał starego zgryźliwca. Głos zgryźliwy i jakby przynarły do twarzy wyraz wczorajnego niezadowolonia — nadawały tej postaci już tyle charakteru indywidualnego, że p. Solski nie potrzebował się wcale wysilać, aby przekonać widza, że w blizszym zetknięciu de Vigner musi być nieznosnym, chociaż wszystko co mówi i czyni, płynie z najgłębszej głębi jego przekonania, że jest szczerze i z urodzenia zgryźliwym. P. Węgrzyn ma jako przyjaciel z Algieru egzotycznie wyglądać, gwałtownie się ruszać i huścić po scenie, słowem dać karykaturę przegrzanego południowym słońcem żołnierza-rubachy. Rola ta nie nastrożać okazji do subtelniejszej psychologicznego rozbioru i jeżeli powiemy, że dzięki wrodzonym warunkom postawy i głosu, p. Węgrzyn odpowiedział wspomnianym zadaniom, będzie to już zarazem stwierdzeniem, że postać dobrze odtworzył.

W całości przedstawienia, pomimo, że i reszta ról odegraną została poprawnie, znać było pewną nierówność w tem, że zaakcentowała się wyraźnie różnica dwóch aktorskich obozów: lwowskiego i krakowskiego. Mając na myśli siły wybitniejszej, stwierdziliśmy, że artyści krakowscy odznaczają się większą powściągliwością od naszych. W grze takiego np. Solskiego lub p. Bednarzewskiej znać było, że jakaś reszta ich zdolności aktorskiej nie wydobyla się na zewnątrz i zostaje jak gdyby przytłumiona na korzyść czegoś trzeciego: całości ensembli. Nasi artyści wykładający się całkiem, jakby nie dbając o resztę. Pp. Fiszer i Chmieliński oraz p. Gostyńska, nie odbijali jeszcze tak bardzo i jakoś tkwili w otoczeniu na swoich miejscach. Ale np. p. Feldman dzięki przeladowaniu roli komizami, wysunął się nienaturalnie naprzód. U nas, dawniej, zawsze tak było, że dwaj lub trzej lepsi artyści grali prawie sami na scenie, a reszta tworzyła tylko szare tło. Wówczas tylko ci lepsi byli interesującymi i na nich się tylko uważało. Ale teraz, gdy obok p. Feldmana stanie taki np. Solski lub Roman, u których widać, że mają rolę opracowaną głęboko i obficie, ale grają dyskretnie i z pamięcią o tem, gdzie się mają w całości znajdować, wysunięcie się naprzód jednej roli, wcale nie ważniejszej od innych, nabiera charakteru naręczstwa i to, co dawniej było przyjemnym, dzisiaj razi jak karykatura. Na przyszłość ustąpi to, gdy się wszyscy zgryzą, tj. cały poziom się cokolwiek więcej wypukli, a poszczególne, zbyt wysuwające się role, cofną się trochę, tak, że każda umieszczona będzie we właściwym planie.

Kalendarze. Nakładem drukarni E. Winiarza wyszedł ilustrowany powszechny kalendarz galicyjski na rok 1901. Oprócz części kalendarzowej zawiera on spis pamiętnych dat z historii polskiej, bogatą i doborową część literacką, a w części informacyjnej — genealogię domów panujących, przepisy pocztowe i telegraficzne, spis urzędów pocztowych galicyjskich, wykaz ulic lwowskich, skorowidz miasta Lwowa, wykaz rozmaitych taryf i należności, oraz spisy władz rządowych i autonomicznych we Lwowie, lekarzy, adwokatów, notaryuszy etc. Kalendarz wykonany pięknym drukiem i na pięknym papierze zdobią liczne widoki i podobizny znakomitych osób, zamieszczone w tekście.

W tym samym nakładzie wyszedł także kalendarz kieszonkowy na rok 1901, zalecający się bardzo zgrabnym i wygodnym formatem miniaturowym oraz subtelnym wykonaniem pod względem typograficznym.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 18 października. Tendencya dziś bardziej jeszcze się wzmożniła i ogólnie przeważa opinia, że popłoch, jaki ogarnął w ostatnich dniach wiedeńskie sfery giełdowe, raczej wynikł z wadliwej organizacji naszej giełdy, niż z niepomysłnych konjunktur. Dobre wrażenie wywarło także podniesienie się kursu akcyi wiedeńskiej kolei miejskiej spowodowane pogłoską, że zamierzone jest zaprowadzenie jednolitej taryfy na tej kolei w wysokości 14 groszy. — Znaczną była także zwyżka alpinów, będąca w związku z tem, że także w Niemczech akcyje kopalniane wydatnie poszły w górę. Oba ministerstwa skarbu przychyliły się do propozycyi Banku austro-węgierskiego co do wydawania przezeń przekazów na złoto w celu uszczuplenia cla; zarządzenie to w prosty sposób usunie trudność, jaka już od dawna dawała się uczuć przy uszczupnianiu należytości celnych, które jak wiadomo, tylko w złocie nastąpić może.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 647.00, węgierskie 647.00, Anglobanki 267.00, Uniony 530.00, Bankvereiny 455.00, Landerbanki 405.50, Ludwici 422.20, Czerniowieckie 528.50, Elbeltahe 459.00, Renta papierowa 96.85, srebrna 96.45, austriacka złota 113.85, austr. renta wal. kor. 97.20, węgierska złota 113.50, węgierska renta wal. kor. 90.00, dukat 11.45, 20-franków. 19.26, 20-markówka 23.73, ruble 2.55/1.

Bank rolniczy we Lwowie.

Lwów, dnia 20 października 1900. Wobec konkurencyi węgierskiej, ceny pszenicy i żyta się obniżyły, jedynie co do owsa usposobienie niezmiennie. Dziś notujemy za 50 klgr. lwa Lwów: (Wala koronowa). Pszenica gotowa 7.50 do 7.75, pszenica na termin 7.80 do 7.50, żyto gotowe 6.30 do 6.60, żyto na termin 6.20 do 6.50, owies obrobiony gotowy 5.60 do 6.—, owies obrobiony na termin 5.90 do 5.60, jęczmień pastewny 5.20 do 5.50, jęczmień browarniany 6.50 do 6.75, rzepak 13.25 do 13.50, linianka 9.50 do 10.50, groch pastewny 6.— do 6.50, groch do gotowania 7.50 do 9.—, wyka 0.— do 0.—, bobik 0.— do 0.—, hreczka 0.— do 0.—, kukurudza nowa 0.— do 0.—, kukurudza stara 0.— do 0.—, chmiel za 56 kilo 50.— do 68.—, koniuczyna czerwona 65.— do 70.—, koniuczyna biała 35.— do 65.—, tymotka 18.— do 22.—, spirytus paritas Tarnopol gotowy za 50 litr 18.— do 18.50, spirytus paritas Tarnopol na termin — do —.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Budapeszt 20 października. Stan zasiewów w połowie października: Z powodu suchoty nie można było przerozrywać zasiewów, które miejscami powszechnie rzadko i licho, a miejscami wcale nie zeszły. Kielkowanie ozimim powinno teraz po deszczach pójść lepiej. Rzepak w wielu miejscach popsuły robaki tak, że musiano go siać na nowo. Kukurudza dała plon dobry, buraki cukrowe średni i jakościowo zadowalający.

Wiedeń 20 października. Urządowy wykaz stanu zasiewów w połowie października stwierdza, że zasiewy uciერიły z powodu długotrwałej suchoty w krajach strefy północnej i środkowej, natomiast w krajach alpejskich i wschodnich — suchota nie dała się tak bardzo we znaki, przerywały ją bowiem deszcze. Zbiór kukurydzy z wyjątkiem kilku okolic krajów alpejskich i Galicji już ukończony. Ogólny rezultat zadowalający, zbiór kartofli w ogólności średni, burak cukrowy uciერიł z powodu suchoty, jednakże jakoś, a szczególnie zawartość cukru jest znakomita. Winobranie spełniło najlepsze nadzieje.

Budapeszt 20 października. Komisya prawnicza sejm obradowała wczoraj nad projektem ustawy dotyczącej renuncyacji arcyksięcia Franciszka Ferdynanda z okazji jego zaślubin. Szell oświadczył wbrew wywodom kilku mówców przeciwnych, że wolenie tej renuncyacji do ustaw zasadniczych jest potrzebne i dowodził, że renuncyacja ta zgadza się zupełnie z sankcją pragmatyczną. Małżeństwo morganatyczne jest instytucją przyjętą na całym kontynencie; prawne zaś jej znaczenie polega na tem, że ani żona, ani dzieci nie wchodzi do stanu, do którego ojciec należy. Ponieważ artykuł II. sankcyi pragmatycznej postanawia, że tylko Austriac archiduczes (austriacy arcyksiężąt) mają prawo następstwa tronu, więc potomstwo z morganatycznego małżeństwa arcyksięcia Franciszka Ferdynanda nie ma prawa do tronu ani w Austrii, ani w Węgrzech. Szell prosi więc o przyjęcie przedłożenia. Dalsza dyskusya odbędzie się dzisiaj.

Budapeszt 20 października. Dziennik Magyararo donosi: W zatargu pomiędzy żandarmerią a robotnikami z kopalni Ferdynanda koło Verocze, zostało zabitych 8 robotników, a rannych 20; z tych ostatnich czterech dogorywają. Pobitego inżyniera Hawliczka przetransportowano do Verocze. Wdrożono energiczne śledztwo; przedewszystkiem uwięziono tych robotników, którzy poburzaali do napadu na Hawliczka.

Praga 20 października. Podczas onegdajszego zgromadzenia kontrolnego w miejscowości Horic, pewien rezerwowy zastępca asystenta lekarskiego ostentacyjnie nie chciał zameldować się w sposób przepisany. Aresztowano go i odtawiono do sądu powiatowego. Podczas eskortowania go zebrał się tłum ludzi, którzy krzykami, gwizdaniem i dosadnymi okrzykami wyrażali swoje niezadowolenie. Oficera, kierującego zgromadzeniem i sekretarza powiatowego obrzucano przedziwnymi wyzwiskami. Aby uniknąć powtórzenia się podobnych zajść, wysłano do Horic kompanię piechoty. Wczoraj zgromadzenie kontrolne odbyło się bez wypadku, w obec tego asystę wojska cofnięto. Wielu uczestników zajść przedwczorajszych aresztowano.

Londyn 20 października. Lord Roberts telegrafuje z Pretoryi: Oddziałowi Boerów udało się 16 bm. w nocy wtargnąć do Jagersfontein. Nad ranem wywiązała się walka, w której mieliśmy 9 zabitych a 2 smiertelnie rannych. Boerów padło 20, oraz ich komendant. Kelly-Kenny wysłał kolumnę, która już powinna była przybyć do Jagersfontein.

Nowy Jork 20 października. W kopalniach węgla czynią przygotowania do rozpoczęcia na nowo pracy, co nastąpi, skoro przywódcza strajkujących Mitchell wyda ostateczne robotnikom hasło, aby wrócili do kopalni. Mitchell oświadcza jednak, że wydało to hasło dopiero wtedy, gdy wszyscy właściciele kopalni uwzględnią żądania związku robotników górniczych. Podobno kilku właścicieli dotychczas jeszcze waha się to uczynić.

Parýż 20 października. Sprawę Salsona, który wykonał zamach na szacha, przekazano sądowi przysięgłych. Rozprawa odbędzie się prawdopodobnie z końcem listopada.

Laurenzo Marquez 20 października. Prezydent Krüger udął się wczoraj na pokład okrętu „Gelderland”.

Londyn 20 października. Pod przewodnictwem królowej odbyło się posiedzenie tajnej Rady.

Laurenzo Marquez 20 października. Tutęjsze władze kolejowe otrzymały rozkaz oddania wagonów i lokomotyw kolei transwaalskiej do dyspozycyi angielskiemu zarządowi wojskowo-kolejowemu.

Wiedeń 20 października. Dzienniki donoszą, że cesarz Franciszek Józef wystosował serdeczną gratulacyę do hr. Buelową z okazji zamianowania go kanclerzem Rzeszy niemieckiej.

Petersburg 20 października. Niebawem przybędzie tu komisya japońska dla przeprowadzenia w Rosyi studyów handlowych i przemysłowych.

Tryest 20 października. 510 robotników magazynowych i zyberów kolei południowej zastrejkoowało. Towarzystwo kolei południowej, które przyrzekło robotnikom przyznać z dniem 1 listopada rozmaite koncesye, oświadczyło, że na zniesienie robót akordowych zgodzić się nie może.

dżono w powietrze za pomocą dynamitu okręt wraz z ładunkiem około 1800 centnarów metr. zboża. Sternik i dwaj marynarze zgineli. Okręt zupełnie zniszczony, szkody są znaczne. Przypuszczają, że czynu zbrodniczego dopuścilo się kilku robotników z zemsty za to, że nie przyznano im płacy, jakiej żądali. Aresztowano ich.

Kraków 20 października. Przed powiatowym sądem karnym toczyła się dziś rozprawa przeciw b. posłowi Daszyńskiemu. Prokuratorya oskarżyła go, że dnia 28 maja br., kiedy do redakcyi „Naprzodu” przybyli konceptista policyi Guokler i agent policyiny Włodarczyk, celem skonfiskowania „Laturni” — poseł Daszyński nie tylko udaremnił konfiskatę, lecz obu funkcjonarysów obrzucił obelgami. Daszyński bronił się twierdząc, że rzecz nie miała się tak, jak ją strona przeciwna przedstawiała. Przed południem przesłuchano Gucklera i Włodarczyka, oraz szereg innych świadków. Wyrok zapadnie po południu.

Kraków 20 października. Dziś przed południem zmarła na rynku koło wiewię ratuszowego 62-letnia Marya Juszczykiewicz, obywatelka tutejsza i matka aktorki teatru krakowskiego.

Wypadki w Chinach.

Jokohama 20 października. W odpowiedzi na telegram cesarza chińskiego, cesarz japoński depeszą z 10 bm. wezwał go, aby powrócił do Pekinu i dał niezbite dowody, że rząd chiński ubolewa nad wszystkim co zaszkodziło. Cesarz chiński powinien wszystko uczynić dla uspokojenia zarówno ludności chińskiej jak i dla zadośćuczynienia obcym mocarstwom. Jest to najlepsza rada, jaką mu dać może cesarz japoński.

Pekin 20 października. Bokserzy w okolicy Tungeczao rozwijają bardzo ruchliwą działalność. Na wielu placach rozlepiono do ludności odezwy, aby wystąpiła zbrojnie przeciw cudzoziemcom. W odezwach tych znajduję się także twierdzenie, że Lihungczang w tym celu udał się na północ, ażeby zorganizować opór przeciw Europejczykom. Dodają, że ruch zbrojny pod dowództwem Lihungczanga ma zapewnienie zwycięstwa. Twierdzenie to rozpowszechniają bokserzy z umysłu, celem wywołania nieufności wśród cudzoziemców i posłów obcych mocarstw. Przed kilku dniami podpalili bokserzy wiele domów w okolicy Tungeczao. Kilku wybitnych Chińczyków, znanych z przychylności swej dla cudzoziemców bokserzy ścięli.

Hongkong 20 października. Oddział admirała Ho stał się z powstańcami; w walce padło około 100 powstańców. Z Kantonu donoszą, że powstanie nad rzeką Wschodnią czyni wielkie postępy.

Tientsin 20 października. Poseł niemiecki Mumm przygotowuje się do wyjazdu do Pekinu.

Nowy Jork 20 października. Według depeszy z Tientsinu, angielski oddział wyprawy do Paotungfu obsadził dnia 15 bm. bez oporu miasto Wangsziaaku, które było dobrze obwarowane. Tamtejszy taaotj podał do wiadomości, że w dniu 9 bm. oddział wojsk — prawdopodobnie niemieckich lub francuskich — rozpedził koło Wesan bokserów i zadał im ciężkie straty.

Tientsin 20 października. W wojsku niemieckim grasują rozmaite choroby. Codziennie umiera 2 lub 3 ludzi, przeważnie na choroby żołądkowe. Ponieważ na cmentarzu w Tientsinie nie ma już miejsca, Niemcy wnieśli prośbę o wyznaczenie miejsca na osobny cmentarz wojskowy.

Przybyli tu japońscy oficerowie inżynierji celem trasowania drogi na nową kolej, na którą koncesyi jednak jeszcze nie udzielono.

Z Pekinu donoszą: Lihungczang zaproponował we wtorek amerykańskiemu posłowi, aby poczynił starania celem przywrócenia działalności czunglijamemu. Lihungczang prosił, aby ostatnie rozruchy uważać wyłącznie za dzieło bokserów i podał myśl, aby 15.000 chińskiego wojska cesarskiego wspólnie z wojskami sprzymierzonymi przywrócić spokój.

Londyn 20 października. Do „Biura Reutersa” donoszą z Szangaju: Dzienniki chińskie donoszą, że Kangyi już nie żyje. Tutejsi chińscy urzędnicy nie otrzymali potwierdzenia tej wieści; zastępcy mocarstw nie wierzą jej.

Z Tientsinu donoszą, że poseł rosyjski Giers udał się do Pekinu. Waszyngton 20 października. Poseł chiński wystosował do rządu prośbę, aby rokowania pokojowe mogły się w Pekinie jutro rozpocząć. Odpowiedź na propozycje chińskie ze strony amerykańskiej dotychczas nie nastąpiła. Słychać jednak, że rząd uważa propozycje chińskie za niedostateczne. Amerykański poseł Conger zawiadomił rząd, że powątpiewa o autentyczności edyktu cesarskiego, dotyczącego ukarania przywódców powstania bokserów i winnych dygnitarzy.

Prezydent Mac-Kinley otrzymał od cesarza chińskiego list. W odpowiedzi nań wyraził przydynt nadzieję, że rokowania wkrótce się rozpoczną, jeżeli obrażone rządy będą mogły nabrać przekonania, że cesarz jest w stanie najgłówniejszych winowajców ukarać.

Londyn 20 października. Standard otrzymał telegram z Szangaju następującej treści: Nadeszła tu wiadomość, że dwór cesarski jeszcze nie dotarł do Singanfu, lecz znajduje się dopiero w odległości 80 mil od tego miasta. Oddział bokserów, rozproszony podczas marszu wojsk sprzymierzonych do Paotungfu, uciekł do prowincyi Szantung; pojawienie się ich wywołało wśród ludności tej prowincyi wielkie zaniepokojenie.

HOTEL IMPERIAL. pierwszorzędný hotel, restauracya i kawiarnia. Lwów — ul. Trzeciego maja.

Przyjechali dnia 20 października. Hr. S. Wisńiewski z Krystynopola. Dr. M. Rosenstock z Skafuta. J. Lysy z Gorlic. E. Ryłski z Uhyrnowa. W. Małachowski z Krakowa. A. Horodyscy z Rosyi. A. Mayer z Wiednia. N. Balicki z Kolomyi. J. Zajczek z Warszawy. M. Krzyżstofowicz z Zakuca. M. Brykczynski z Pacykowa. A. Urbański z Podola ros. H. Karzewski z Moraniec. Z. Winiarski z Brodów. S. Domiński z Laszek.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 20 października. Hr. M. Dunin Borkowski z Mielnicy. Br. M. Błażowski z

Nowosiółki. Hr. M. Starzyński z Dąbrówki. K. Romaszko z Uładów. B. Skibiński z Rosyi. W. Słotwiński z Krukienic. Br. J. Hormuzaki z Czerniowic. M. Wolgner z Stanisławowa. M. Slamowa z Brzeżan. Dr. Glikson z Krakowa. W. Olszańska z Podwoleczyk. W. Dembowski z Warszawy. R. Barth z Budapesztu. W. Köller z Opawy. F. Franzel z Wiednia. M. Mayer z Jägerdorfu. M. Sokolowska z Odessy. K. Stefanelli z Bukowiny.

HOTEL FRANCUSKI. plac Maryacki — Lwów. Pierwszorzędný hotel z komfortem urządzonej, pił-snejsza restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia u miejscu.

Przyjechali dnia 20 października. M. Gliński z Paryża. P. Madeyski z Rosyi. S. Szumski z Borystawia. J. Bittnerowie z Stanisławowa. A. Toepferowie z Drezna. J. Wechsner, K. Winkler, N. Strohsneider i A. Krotoszyner z Wiednia. M. Rozwadowska z Baykowsk. S. Krobicki z Złoczowa. K. hr. Czornowski z Ożomli. Eydziatowicz z Rzeszowa. Hr. Dzieduszycka z Nieszluchowa. W. Jarantowski z Twierdzy.

HOTEL „VICTORIA”. Lwów — ul. Hetmańska 8. Pierwszorzędný hotel, zupełnie odnowiony, z komfortem urządzonej.

Przyjechali dnia 20 października. Księżna Czartoryska i Wanda Kęsycka z Jablonowa. Br. Horoch z Winnicki. Br. Kometer z Krakowa. J. Steymetz z Paryża. K. Wolschański z Berlina. A. Ryziewicz z Szylł. J. Prochaska z Pragi. J. Osadek z Tutturkowie. Fr. Bauer z Wiednia. H. Mokrzycki z Kamionki Str. P. Pogonowski z Łopuszanki. Inż. Ziemiński z Kalnicy. Fr. Pauli z Lubeszy. M. Iszkowski z Sambora. P. Prokopczyk z Stanisławowa. H. Łonicka z Przemyśla. M. Włodczyński ze Starego Sambora.

NADESLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie żadnej odpowiedzialności.

Prawnie zarejestrowana Sławna w świecie rosyjska/herbata karawanowa brać K. & C. POPOFF w Moskwie. najlepsza marka dostawcy kilku dworów europejskich. — W oryginalnych paczkach dostać można we wszystkich lepszych handlach.

Dr. A. PADALEWSKI. specjalista chorób skórnych i wenerycznych. biokaz na klinikach uniwersyteckich w Wiedniu, Berlinie i Paryżu, leny metoda opartą na najwzniejszych badaniach naukowych i za pomocą najnowszych przyrządów wszelkie choroby weneryczne, nawet najbardziej wstarczale, skórne, narządów moczowego i płciowego tak u mężczyzn, jak u kobiet. Ord. od godz. 10—12 rano i od 3—5 po południu ul. Akademicka 1. 12.

Sapomenthol (Maść sapomentholowa) nacieranie ból usmierzające, wyrobu Eugeniusza Matull, aptekarz w Radomyślu koło Tarnowa. Dostać można w każdej większej aptece po cenie: słoik próbny 1 kor. 40 hal., słoik duży 5 kor. — Celem ochrony przed naśladowcami, proszę każdą wyraźnie: „Sapomenthol wyrobu Eugeniusza Matull”.

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Józef Zakrzewski przeprowadził się na ulicę Akademicką 1. 28. WIKTORA. Zakład dydaktyczny istnieje jeden we Lwowie, Hetmańska 6.

Często pytają się osoby, które wiele cierpiały na ból zębów, dlaczego się to obecnie rzadziej zdarza, od czasu, jak używają Kosmin. Skutek ten należy przypisać antyseptycznej sile wody do ust Kosmin. Dzięki tejże zostają dy zła wzmożnione, tworzenie zgnilizny z pozostałości od potraw usunięte i w ten sposób zapobiega się o ile możności wytworzeniu się oboi. Codzienne przeto używanie z gatunku i skutków niedosięgniętego Kosmin polecia się każdemu. — Flakon 2 K., wszędzie do nabycia.

Lwów 20 października. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcyje za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 420 koron 420.00 do 425.00. Kolej Lwowski-Czern.-Jasska po 400 kor. 527.00 do 534.00. Banku hipotecznego po 400 kor. 617.00 do 627.—. Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do 150.—. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 480.— do 500.—. Banku dla handlu i przemysłu po 400 K. 354.— do 364.—.

Listy zastawne na sztukę: Banku hipot. galic. 5 proc. losy 50 lat z 10 proc. prem. 109.30 do 110.00 4 i pół proc. los. w 50 lat 99.30 do 99.00, 4 proc. los. w 60 lat 99.70 do 99.40. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 98.50 do 99.20. Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 92.00 do 92.70. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (1 emisya) 91.00 do 91.70, 4 proc. los. w 41 i pół latach 92.20 do 92.90, 4 proc. los. w 56 lat 89.70 do 90.40. Obligij za sztukę: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 95.00 do 95.70. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 100.50 do —.—. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisya) 100.50 do 101.20. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 99.00 do 99.70. Pożyczki kraj. z r. 1873 6 proc. 102.00 do —.—, 4 proc. z 1893 r. 90.00 do 91.70, miast Lwowa 4 proc. po 200 koron 88.00 do 88.70.

Monety. Dukaty cesarskie 11.85 do 11.50. Napoleonów 19.20 do 19.50. Rubel rosyjski papierowy 254.25 do 257.25. 100 marek niemieckich 11.90 do 11.80.



Wskutek podrożeń węgla musi się być ekonomicznym i przy wyborze pieca tylko wypróbowany, najlepszy wybrać, gdyż mała podwyżka ceny w obec kiepskich naśladowców, zupełnie nieknie. Należy przeto przed zakupem pieca bogato ilustrowany katalog

**RUDOLF GEBURTHL**  
c. k. maszynista nadworny  
Wien VIII Kaiserstrasse 71.

Piece trwałe palące się do zwykłych węgla kamiennych, o najlepszym, jak również zwyczajnym wykonaniu. Piece do regulowania, piece kasamiane i kaloryfery, piece do wyrobów pieczywa. Aparaty do palenia kawy. Kuchnie dla rodziny, restauracji i zakładów.

**Przybory do oświetlenia żarowego**  
(Wyłączne zastępstwo Towarzystwa patentu „Auer“.)  
**Palniki normalne Auera.**  
**Palniki oszczędnościowe Auera**  
Przybory do oszklenia.  
Swieczniki gazowe w wielkim wyborze.  
Plece, kominki gazowe i kuchenki do opalania gazem.  
**PIECE KĄPIELOWE**  
**DOSTARCZA**  
Zakład gazowy miejski we Lwowie  
Lokal sprzedaży: ulica Akademicka 1. 20.

**KSIĘGARNIA**  
Dra Wł. Miłkowskiego  
w Krakowie  
poleca dzieła naukowe pedagoga Reussnera p. t.:

**Najlepsza metoda**  
najłatwiejsza do bardzo przedkłego a gruntownego nauczania się języków obcych bez nauczyciela, z objaśnieniem wymowy i z kluczem na końcu każdego dzieła:

„Samouczek“ Polsko-niemiecki kurs wstępny (Elementarz) po 15, 90, 52, 2.80 ct. — kurs II-gi 1.80 ct. — komplet (oba kursy) 3.00 ct.

„Samouczek“ Polsko-Francuski, kurs I-szy 1.80 ct., kurs II-gi 4.80 ct., Gramatyka Polsko-Francuska 1.80 ct.

„Wypisy Francuskie“ (Chrestomathie Française) 1.20 ct. „Polsko-Ruski“ Kurs I-szy 1.80 ct. Kurs II-gi 2.75 ct.

„Samouczek“ Polsko-Angielski, kurs I-szy ct. 1.12. kurs II-gi ct. 1.80, komplet ct. 2.62.

Do nabycia także we wszystkich innych księgarniach.

**PFNSYONAT** wzorowy dla chłopców. Pryw. kursa gimn. i realne. Zbiór nauka dla prywatystów wszystkich klas gimn. i real. **Korepetycje** dla uczniów publ. gimn. i real. **Do egz. wstęp. do I kl. szkół śred.** kurs przygotowawczy. **Do egz. dojrzałości** gimn. i real. krótsza i dłuższa kursa. **Pierwsza kl. gimn. i real.** zbiór. pryw. nauka od 8-1 rano.

Uczniowie przepadli przy egz. wstęp. do I kl., mogą po roku składać egz. do kl. II-giej. — Rozpocz. nauki d. 5 września. A. Strzelecki b. naucz. Gimn. i Szk. real., Zielona 5, I. p. (stacya tramw. elektr.) 3-6 popoł. — Listy winny zawierać markę na odpowiedź.

**Demoiselle Française** distingué rocemment arrivée cherche une place. Adresser Madame Bilewicz, Skarbowska 37.

Poszukuje się do samodzielnego zarządu domu na prowincyi osobę doświadczoną w wieku 30-40 lat. Warunki dobre, adres podać biuro dzienników Plohna.

**Zarząd ogrodu Strzelińska** nowo rozsyła w koszykach 500 klg. dopóki zapas starczy **Bery** na październik. **URBANISTKI** loco poczta Strzelińska, 3 korony.

**Pianina krzyżowe** bardzo trwałe piękne w tonie  
**J. Sliwiński**  
we Lwowie.

Do wynajęcia 4 lub 6 pokoi z największym komfortem urządzone, Krzeszowskiego 5.

Młyny fiskalne poszukują do wydzierżawienia. Adres: Stanisław, ulica Adamowa 3 Lwów.

**Wyborna kawa** pół kilo 75 ct. „Syrusz“ ul. 3 Maja 1. 2 Lwów.

**Kapelusze damskie**  
poleca na sezon jesienny i zimowy po cenach umiarkowanych  
Salon mód  
**MARY KSIĄŻEK**  
Akademicka 19 parter.

**Brzajowska 10**, cztery pokoje z przedpokojem, kuchnią, weraudą oszkloną, dwoma pokojami dla służby. (wodociąg) do wynajęcia zaraz.

**„Mody paryskie“**  
najtańsze i najpiękniejsze wspaniałe ilustrowane pismo dla kobiet, zawierające wielkie tablice krojów, wykonane przez znakomitych krawców paryskich, oraz dodatki powiewowe i nutowe, kosztują kwartalnie tylko 90 ct., (1 kor. 80 hal.), rocznie 3 zhr. 60 ct., (1 kor. 80 hal.), rocznie 3 zhr. 60 ct. Obecnie drukują „Mody paryskie“ przystępnie bardzo ułożoną Naukę kroju sukien i bielizny. Prenumeratę należy przesyłać do Administracji „Mod paryskich“ Lwów, ulica Akademicka Nr. 10.

**Numerakazowe na żądanie wysyła się gratis.**

**Materye** jesiennie i zimowe od 45 ct. podwójnej szerokości na składzie u P. Korneckiego i Sp. we Lwowie Pasz Hausmana.

**Zamienie** jedną lub dwie 12 piętrowe kamienice nowe na odpowiedni folwark. Adres: Olearczek, Lwów, Piotra Pawła 13.

**Latarnie powozowe** para od zhr. 5 do 15. Latarnie gospodarskie na naftę lub oliwę od zhr. 1 do zhr. 3. Latarki ręczne od ct. 50 do zhr. 3. poleca **Piotr Chrzastowski** handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

**Reg. PIECE**  
do napędzania

Meidingerowskie  
Trwałopalcze  
Salonowe kominki  
Do opalania drzewem  
**Kuchnie oszczędności.**  
Zakłady kuchenne. Wentylacyjne.  
Max Bode & Cie, Wien  
I Siebenbrunnengasse 44.  
Założona 1863. 21 medalami nagrodzona.

**Choroby weneryczne i zastarzałe, obojga płci, choroby skórne i kobiece, osłabienie na tle neurastenii leczy radykałnie**  
Dr. Frisch, Pasz Hausmana 1. 8.  
Zabiegi lecznicze odbywają się pod osobistym dozorem. Badania mikroskopijne i endoskopijne w godz. od 8-10 i od 2-5. Wyłącznie dla pań od 5-6.

**Zarząd ogrodu śniatynka p. Drohobycz** rozsyła w 5-ciu kilogramach koszykach **jabłka jesienne** przednie za zaliczką początkową lub koleją po 10 ct. kłh. **Gruszki jesienne** po 30 ct. kilo.

**Znakomity koniak**  
Francuski, kuracyjny, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała flaszka 3.50, pół flaszki 1.80, ówierz flaszki 1 zhr. Do nabycia tylko w handlu **Leonarda Soleckiego** we Lwowie, ul. Batorego 1. 2. Filia ulica Zielona 1. 4.

**Tulki** ze specjalnej bibulki „Abadie“

**„PRIMUS“**  
naj powszechnie używane do opalania wszelkie do palenicy. Fabryka Lwów, ul. Mickiewicza 2.

**Awizo!**  
Za kilka dni już wyjdą urzędowe prospekta najlepszej **LOTERYI** w świecie.

Ponieważ dotychczas żadna inna loterya, nie miała tyle wygranych i takiej ilości dużych wygranych, losy jeszcze przed ciągnięciem zostaną najprawdopodobniej rozkupione. Poleca się przeto prospekta na czas zamówić, które na życzenie bezpłatnie zostaną przysłane.

Zamówienia nadchodzące na mocy tych prospektów zostaną najwcześniej załatwione. Zamówienia zaopatrzone dokładnym adresem należy przesyłać pod „**Antlicher Prospekt**“ do Haasenstein i Vogler, Wien.

**OLEJNEK SEUDOWY**  
olejki umiarkowane, czyste, zdrowe, usuwa czasową głuchotę, wywołuje usłuchanie w uszach, przytępiły słuch, nawet w wypadkach zadawienia.  
Do nabycia po 2 zhr. za flaszeczkę wraz z sposobem użycia i jedynym w apteczce **PIOTRA MIKOŁASCHA WE LWOWIE**

**Magazyn krawców** przy pl. Haasenstein i Vogler, 63.  
Magazyn krawców przy pl. Haasenstein i Vogler, 63.  
Magazyn krawców przy pl. Haasenstein i Vogler, 63.

**Stanisławów**  
Halicka.  
JABŁONIE i grusze 3-letnie 1 K. CZERESNIE i wisnie wyborowe 1 K. KASZTANY i pigwy 80 h. RÓŻE sztamowe dwuletnie 1 K. ORZECHY włoskie 1 K. WINOROSY wczesne 50 h. SZPARAGI i truskawki kopa 2 K. MALINY, porzeczki, agrest 20 h. SADZONKI zimowych karniofól kopa 1 K. WYMIENITE jabłka i gruszki zimowe 5 kilo 2 K. BUKIETY, wieniec, dekoracje i zakładanie ogrodów poleca **A. Schmidt**.

W Hulczu o. p. loco stacya kolei Belz są na sprzedaż **sanie kryte**  
mało używane, eleganckie w formie angielskiego „Cap“. Blizsza wiadomość u zarządu dóbr.

**Na wystawie sadowniczej** najwyższą nagrodą odznaczony **DRZEWKA OWOCOWE** Jabłonie, Gruszki, Śliwki w najszlachetniejszych odmianach poleca **Zakład ogrodniczy M. Wolińskiego** we Lwowie, plac Maryacki 3.

**Molla Proszki Seidlickie**  
Molla proszki Seidlickie są nieróż. środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji. **Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.** Cena zapieczętowanego pudełka k. 2.

**Wódka francuska i sól Molla**  
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wierzania przeciw rwanii w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.80.  
Gł. skład wysył. A. MOLL c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się Szanow. Publiczność, aby wyraźnie żądała wyrobów MOLL i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron. i podpisem SKŁADY Lemberg: Jak. Beiser, Apoth. Engros: Peter Mikolasch, St. Markiewicz, Musiałowicz & Janik, Z. Zadurowicz i Sp. we Lwowie.

**ELEKTRYKA.**  
(Specjalny Oddział dla urządzeń elektrycznych Fabryki maszyn „Perkun“).  
Doświadczony personal, szybkość roboty i ścisłość w terminach. **Gwarancja i bezpłatne** kontrolowanie w miarę umowy. Specjalności światowej firmy „Oesterr. Schuckert Werke“. Kosztorysy bezpłatnie. Ceny niskie. Biuro informacyjne i skład podręczny: **Kopernika 18.**

**RONCEGNO**  
najsilniejsza naturalna woda mineralna arsenowa i żelazista polecona przez pierwsze znakomitości na polu medycyny przy: **Anemii, Chlorozie, cierpieniach skórnych, nerwowych i chorobach kobiecych, malarii i t. d.**  
Picie wody używa się przez cały rok. Składy w handlach wód mineralnych i aptekach.

**Hotel Beatrix** Wien, III Hauptstrasse 10 przy centralnym dworcu kolei państw. Największy komfort. Dobre położenie. Niskie ceny. Winda, oświetlenie elektryczne. Znakomita restauracja.

**Zarząd szkółek leśno-ogrodowych Zassów pod Czarną**  
poleca do kultur jesiennych: **sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy ozdobne i rośliny pnące** po cenach najniższych.  
Katalogi opiatnie.

**Środek do farbowania włosów „Effector“** E. Linka  
prawnie zastrzeżony od lekarzy jako nieszkodliwy i polecany, gdyż nie zawiera żadnych metalicznych soli, jak ołów, miedź itd. jest dla zdrowia i skóry nieszkodliwy co się gwarantuje. Farbuje na czarno, ciemno-brunatno, jasno blond i ciemno blond, nie puszcza ani przy myciu ani nawet w parni. Duży karton 2 zhr., próbny karton 1 zhr.  
Woda blond do farbowania na blond ciemnych włosów 1/4 litra 1 zhr. 50 ct. Przy wysyłce 20 ct. za opakowanie.  
**E. LINKA**, Skład w apteczce Z. Ruckera pod zlotym orłem we Lwowie.  
ryzyer, kosmetyk i specjalista do farbowania włosów. Wien I. Habsburgergasse 9.

**Kropki żołądkowe Brady'ego** (przedtem maryjaelskie kropki żołądkowe) sporządzone w apteczce „zum König von Ungarn“, **Karola Brady w Wiedniu I. Fleischmarkt 1.** stary i znany środek leczniczy działający znakomicie i wzmacniająco na żołądek przy przeszkodach w trawieniu i innych dolegliwościach.  
Cena flaszki 40 ct., podw. flaszki 70 ct.  
Muszę zwrócić uwagę powtórnie, że moje kropki żołądkowe częstokroć fałszowane bywają. Należy zwrócić uwagę przy zakupie na powyższą markę ochronną z podpisem **C. Brady** i wszystkie wyroby jako nieprawdziwe zwrócić, które nie są powyższą marką i podpisem **C. Brady** zaopatrzone.

**Kropki żołądkowe apt. K. Brady** (Dawniej Mariaeelskie żołądkowe kropki) są w czerwone pudełko opakowane i obrazem Matki Boskiej Mariaeelskiej (jako markę ochronną) zaopatrzone. Pod markę ochronną musi się znajdować podpis **C. Brady** Części składowe podane! Prawdziwe kropki żołądkowe są do nabycia we wszystkich aptekach.

Największym i najbogatszym towarzystwem ubezpieczeń jest **The Star w Londynie**  
Ubezpieczenie w tem towarzystwie jest najkorzystniejszym z wszystkich innych, ponieważ przyjmuje się ubezpieczenia za opłatą połowy premii. Ponadto każdy ubezpieczony dostaje znaczną dywidendę. Po dwu latach ubezpieczenia, nawet śmierć z powodu pojedynku lub samobójstwa nie stoi na przeszkodzie wypłaceniu polisy. Wszyscy ci zatem, którzy nie mają dla swojej rodziny zabezpieczenia na wypadek śmierci, powinni bezwarunkowo ubezpieczyć się i stworzyć dla żony lub dzieci znaczny kapitał podmierny małymi środkami, gdyż wkładki są znacznie mniejsze aniżeli w innych towarzystwach.  
Dowody siły finansowej towarzystwa **The Star** i nadzwyczajnej rzetelności w wypłacaniu polisy, są w każdej chwili do przegladnięcia.  
Wszelkie zgłoszenia przyjmują Generalne zastępstwo dla Galicyi **Edward Klein we Lwowie**, ulica Kopernika 1. 24.

**Kwizdy korneuburski prozsek pokarmowy dla bydła.**  
**Kwizdy Korneuburski prozsek do paszy**  
Dyetyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec. Od 50 lat prawie we wszystkich stajniach w użyciu, przy braku chęci do żarcia, złego trawienia, dla ulepszenia mleka i powiększenia obfitości mleka krow. Cena całego pudełka 1 k. 40 h. pół pudełka 70 h. Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryjach.  
Skład główny: **Franc. Jan Kwizda** c. i. k. austro węgierski, król. rumuński i ks. bułgarski dostawca nadworny. Apteka powiatowa w Korneuburgu pod Wiedniem.

**WIANKI**  
bukiety i inne wspaniałe ozdoby salonów w olbrzymim wyborze tania.  
**Stachiewicz** Lwów Teatralna 8. Wysyłki odwrotnie.

**Do gorzeł!**  
polecamy najtaniej! Dwusiarzan wapniowy, **Węże gumowe i spiralne**, Węże parciowe gumowe do okowity, **Pasy i Oliwy do maszyn**, Oliwę cylindrową **Tłuszcz angielski do transmisyj**, Płyty gumowe i asbestowe, **Tektury do uszczelniania**, Sznury gumowe, asbestowe i federwelsowe, Rury szklane do wodowskazywania, **Fosfor, Minum, Bleiweis, Farby olejne do polciągania kotłów i rur**, **Latarnie gospodarskie!** Pyroliny **Szczotki do każd. gorzelnianych**  
**J. FRIEDRICH i A. BEACOCK**  
Lwów ul. Hetmańska 1. 4. Cenniki najnowsze bezpłatnie i w opłaconiu.

**JAN KLIMKIEWICZ**  
DOM SPEDYCYJNY KOMISOWY  
K. K. AKADEMICKA

poleca **przeprowadzenia w wozach patentowych koleją i w miejscu** rzeżąc za staranną, szybką i rzetelną usługę.  
Zastępca firm Z. Dworsak F. Dangi we Wiedniu.

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mam zaszczyt podać do wiadomości że najlepsze

**Piwo okocimskie**  
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:  
**Naftuta Toepler**, ul. Trybunalska 12.  
**A. Cielinski**, Park Kilińskiego.  
**Arnold W.**, ul. Batorego 18.  
**Adler M.**, plac Akademicki.  
**Agid Jakob**, ul. Krakowska 25.  
**Baraniecki**, Hotel pański, Grodecka.  
**Beigel K.**, plac Chorażczyzny 1.  
**Baum Herman**, ul. Czarneckiego.  
**Drorman A.**, ul. Skarbowska.  
**Drucker Elias**, ul. Grodecka.  
**Fried Jakob**, Rynek 13.  
**Garfunkel O.**, ul. Sykstuska 2.  
**Grünfeld A.**, ul. Janowska.  
**Herold A.**, ul. Sykstuska 14.  
**Hellman W.**, ul. Kazimierzowska.  
**Handwerker J.**, plac Smolki.  
**Hellwig Edward**, ul. Kopernika.  
**Ilków J.**, ul. Halicka.  
**Kell A.**, ul. Kopernika.  
**Kapko St. L.**, ul. Zyblikiewicza.  
**Kessler D.**, ul. Pańska.  
**Kostkiewicz A.**, ul. Wałowa 18.  
**Kraus A.**, ul. Skarbowska.  
**Kreundler J.**, plac Bernardyński.  
**Lemel S.**, ul. Grodecka 54.  
**Löwenheek J.**, ul. Trybunalska 4.  
**Ludwig J.**, ul. Krakowska 7.

**Łopaciński W.**, ul. Grodecka.  
**Makowski K.**, ul. Krasiwicka.  
**M. Keil**, ul. Wałowa.  
**M. Faff** Grodecka.  
**Pomeranz M.**, Rynek 7.  
**Przybylski K.**, ul. Trybunalska.  
**Pietrzycki E.**, ul. Pańska.  
**Reich S.**, Rynek.  
**Reis E. H.**, ul. Jagiellońska.  
**Rothberg A.**, ul. Kazimierzowska.  
**Rack Pl.** Bernardyński.  
**Rothberg M.**, ul. Grodecka (Bema).  
**Rudziński A.** Restauracya kolejąwa.  
**Sussman Saul**, Karola Ludwika 31.  
**Sara Schall**, Krasiwicka.  
**Sonnenschein A.**, ul. Grodecka.  
**Salzberg H.** Kazimierzowska.  
**Schapiro, S.** Rynek.  
**Schwarzer Osiak**, ul. Grodecka.  
**Skulski M.**, Teatralna.  
**Stelmachow Jan**, Chorażczyzna 6.  
**Tenenbaum J.**, ul. Jagiellońska.  
**Ważny Jan**, ul. Czarneckiego.  
**Wollach H.** ul. Grodecka.  
**Zukiermann S.**, ul. Leona Sapiehy.  
**Zukiermann J.**, Zimorowicza 18.

Głównie zastępstwo i skład piwa beczkowego u pp.  
**OZYASZA WIKSLA i Syna**  
ul. Bogusławskiego 1. 13. Telefon Nr. 6. Skład piwa flaszkowego u p. **S. WIESERA** ul. Sykstuska 1. 14. Telefon Nr. 149.

Na przyszłość ogłaszam będą każdej niedzieli w pismach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają, a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedawcy obcego piwa pod marką okocimskiego.  
Jan Götz, browar w Okocimie.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego poleca **HANDEL W. ADAMOWICZA** W BRODACH na pograniczu rosyjskiem

funt „Familiijnej“ bardzo dobrej 1.40  
funt „Melange do Moscou“ w oryg. opakow. 2.50  
funt „Imperial“ Casarskiej w oryg. opakow. 3.50  
funt „Okroch“ z najlep. herbat kwiatowych 1.20  
Znakomita KAWA „CEYLON“ franco 5 kilo 9.00

**Kufekowa maczka dla dzieci**  
przez lekarskie powagi polecona najlepszy środek pożywienia dla dzieci najlepszy dodatek dla mleka najlepszy środek dietetyczny dla dzieci chorych na kiszki i żołądek.  
Do nabycia w aptekach i drogueryjach w puszkach po 45 kr. i 1 zł.  
**R. Kufeka, Wien VI 2 Stumpergasse Nr. 44. 46.**

**Jedynie Tylko!!!**  
w handlu **Leonarda Soleckiego** we Lwowie ul. Batorego 1. 2 i Zielona 1. 4 do nabycia **wybornej kawy pół kilo za 70 ct.** również kawy najszlachetniejszych gatunków o znakomitym smaku i aromacie w cenie: pół kilo Ceylon wybieranej zł. 1.10 ct. „Ceylon grubosziarny“ 1.05 „Ceylon średniej“ 1.04 „Ceylon drobnej“ 1.03 „kawy Perłowej“ 1.08 „Jawy złotej“ 1.08 „wyb. Mokki Arabskiej“ 1.08  
Przy odbiorze 1 Kg. dają 6 ct. opustu. Zwracam przytem uwagę, że sama Mokka arabska używa się tylko na **czarną kawę** zaś Ceylon nadaje się głównie na białą, dla lepszego zaś smaku i aromaty miesza się Ceylon, Jawę i Mokkę w równych częściach i w umiarkowanie przedziwnej próbie przyszedłem do przekonania, że kawy powyższych trzech gatunków razem zmieszane i razem palone bardzo zyskują na smaku i aromacie i znacznie więcej się napalają dlatego też spośród nich szczególnie każdemu polecam kto chce mieć wymienioną pod każdym względem kawę.

**Majątki**  
w zach. Galicyi 1.000 morgów, w tym 800 m. roli 180 m. łąk a 500 m. przeszło ślicznych młodych lasów, budynki wyborne, inwentarze, znakomite polowanie 8 mil z Krakowa a 8 kil. od st. kol. żel. za 100.000 zł., bank przeszło 80 ty. 25.000 zł. może zostać przy hyp. Magd. górzelnia, las, inwentarze 700 m. 528 m. itp. **Folwarki** blisko Krakowa 150 m. 84 m. itd. **Kamienice** wielkie, nowe do zamiany na większe majątki z lasami mogą być i większe dopłaty, do majątku itp. interesu poleca **Biuro Komis. Infr. Wł. Jaworskiego** w Krakowie ulica Grodzka 1. 30.

**Odnawiamy**  
Palta zimowe i Futra! nie prute i wszelkie garderoby męskie, damskie i balowe, w pierwszemu wiedeńskiemu chemicznym Zakładzie czyszczenia płam **Szymona Weissa** we Lwowie tylko ulica **KOPERNIKA 1. 12.**  
Na żądanie czyszczą ubiory za pomocą aparatów w przeciągu kilka godzin. Listy pochwalne ze wszystkich stron.

**Dla rolników Siny kamień** do bajcowania pszenicy poleca **W. Czopp** Zótklewska 2. najstarszy galicyjski handel farb, pokostów i lakierów.  
Z drukarni E. Winiarza